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Abstrakt

Tato práce je věnována konceptu lingvistické ikoničnosti a zejména otázce tzv.

temporální ikoničnosti, která předpokládá, že sled jazykových forem v jazyce by měl

odpovídat skutečnému sledu jimi popisovaných dějů. Konkrétně jsem se soustředil na

problematiku temporální ikoničnosti v souvětích popisujících dva po sobě následující

děje. Hlavní součástí práce je experiment na bázi učení umělého jazyka, jehož se

zúčastnilo 69 respondentů. Ti byli nejprve seznámeni s miniaturním umělým jazykem,

jehož gramatika umožňuje jak ikonické, tak neikonické řazení vět v souvětích a na

základě získaných znalostí sami tvořili souvětí popisující děje na ilustracích. Následně

jsem pozoroval, k jakému větosledu se respondenti ve svých odpovědích častěji přikláněli

a jakých chyb a v jakých situacích se nejčastěji dopouštěli. Výsledky experimentu

odhalily mírnou tendenci k využití větosledu souladného s hypotézou o temporální

ikoničnosti.

Klíčová slova: učení se umělého jazyka, ikoničnost, časová souslednost

Abstract

This thesis is devoted to the concept of linguistic iconicity and especially to the iconicity

of sequence, which suggests that the order of individual forms in language should

correspond to the actual order of experience they describe. In particular, I focused on

temporal iconicity in complex sentences describing two consecutive events. The most

crucial part of this work consists of an experiment based on artificial language learning.

During the experiment, participants were presented a language allowing both iconic and

non-iconic clause order in complex sentences, and then, based on the knowledge they had

gained, produced their own complex sentences describing events they were shown

illustrations of. I then examined what the prevalent sentence order in the answers was,

which were the most common errors and in which situations they occurred. The results

show a slight tendency towards the use of sentence orders which are in accord with the

iconicity of sequence hypothesis.

Key words: artificial language learning, iconicity, temporal sequence
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1 Úvod

Již dlouho probíhá v lingvistickém prostředí debata o arbitrárnosti lingvistických

znaků. V tradičním a dodnes široce uznávaném de Saussurově (1996, s. 98) pojetí je

spojení označovaného (signifié) a označujícího (signifiant), tedy jazykový znak,

považováno za zcela arbitrární, což znamená, že tato dvojice existuje bez jakékoli

podobnosti mezi reálným světem a tím, jak ho jazyk popisuje. Tento pohled v jazykovědě

dlouhodobě přetrvává, jeho přijetí ale není zcela jednoznačné – většina odborníků sice

přikládá arbitrárnosti zásadní roli, nikoli však výlučnou.

Na odlišném principu než arbitraristický model funguje ikoničnost. Tímto

výrazem označujeme stav, kdy znaky svou podobou alespoň částečně odrážejí koncept

z reálného světa, jejž popisují. Fidlerová (2017) ikoničnost definuje jako „bezprostřední

významový vztah mezi světem na jedné straně a zvukovou nebo vizuální jednotkou [na

straně druhé]“. Typickým příkladem ikoničnosti v jazyce je onomatopoie, hláskové

napodobení reálného zvuku, nejčastěji se vyskytující v podobě citoslovcí. Na projevy

ikoničnosti v jazyce však narazíme v mnoha dalších, na první pohled mnohdy ne tolik

očividných situacích.

V této práci se nejdříve budu věnovat definici toho, co ikoničnost je, vývoji jejího

zkoumání, pohledům různých autorů na klasifikaci jednotlivých druhů ikoničnosti, tomu,

jaký vliv má ikoničnost na osvojování jazyka, a také kritickým názorům lingvistů, kteří

princip ikoničnosti zcela neuznávají. V další části podrobněji popíšu tzv. temporální

sekvenční ikoničnost a její roli v souvětích s vedlejšími větami časovými, pokusím se

také podat stručný přehled o větosledu v těchto souvětích v češtině a budu se věnovat

otázce, zda konkrétně temporální ikoničnost hraje roli při jazykové akvizici.

Na teoretickou část práce navážu experimentem s umělým jazykem. Ten je

založen na principu mixture shift paradigm a jeho cílem bylo prověřit hypotézu, že se

účastníci při učení jazyka s variabilní gramatikou přikloní spíše k používání ikonické

varianty gramatiky na úkor té neikonické. V příslušných kapitolách tak popíšu vznik

experimentu, gramatiku i lexikon umělého jazyka, proces sběru dat a poté se budu

věnovat jejich vyhodnocení. Následně přistoupím k diskuzi a v poslední kapitole celou

tuto práci a její výsledky shrnu a nastíním možné směry dalšího výzkumu v této oblasti.
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2 Ikoničnost

2.1 Co je to ikoničnost

Výraz ikoničnost v lingvistice obecně vyjadřuje přímý vztah mezi popisovaným

a popisujícím ve formě podobnosti mezi reálným světem a jazykem. Jedná se tedy ve své

podstatě o protiklad ke v úvodu zmíněnému Saussurovu konceptu arbitrárnosti jazyka.

Saussurova teorie arbitrárnosti (Saussure 1996) je v lingvistických kruzích dodnes

široce přijímána. Základním prvkem jazyka tak, jak ho vnímá Saussure, je dvojice

označovaného (signifié) a označujícího (signifiant). Celé toto spojení Saussure nazývá

jazykovým znakem a popisuje ho jako dvoustrannou psychickou jednotku skládající se

z pojmu a jeho akustického obrazu. Zároveň tvrdí, že mezi těmito dvěma prvky neexistuje

žádný vnitřní vztah, nýbrž že se jedná o celek, který mluvčí vnímají jako inherentně spjatý

bez jakékoli vnější motivace – tedy že jazykový znak je arbitrární. Příkladem budiž české

slovo pes: mezi jeho akustickým obrazem, tedy po sobě následujícími hláskami /p/, /ɛ/

a /s/, a pojmem dotyčného zvířete není žádná prokazatelná spojitost. Saussure dále

předkládá názor, že právě díky své arbitrárnosti může být lidský jazyk tak komplexním

komunikačním prostředkem, jakým je.

Ačkoliv je Saussure prvním jazykovědcem, který tento pohled podrobně popsal

a systematizoval, a tudíž je právem považován za průkopníka v této oblasti, obdobná

pojetí se objevovala mnohem dříve – již Aristoteles v období starověku poukazoval na to,

že spojení mezi významem slova a slovem samotným je dáno pouze konvencí, a ještě

před ním se této problematice věnoval Platón ve svém dialogu Kratylos (Modrak 2000).

Exkluzivně arbitraristický pohled na jazyk zdaleka není jednohlasně přijímán.

Zejména v posledních letech v tomto ohledu přichází kritika ze strany mnohých autorů

a jejich nedávné výzkumy na poli kognitivních věd přinášejí výsledky, které svědčí o tom,

že arbitrárnost nemusí v jazyce být tak klíčovým principem, jak se dříve předpokládalo

(Pernissová et al. 2010, Dingemanse et al. 2015). Alternativní a do velké míry protikladný

model tak přináší teorie jazykové ikoničnosti, jež navazuje na základy, které ve svých

sémiotických textech položil už Charlese S. Peirce v druhé polovině 19. století, a která je

populární od 80. let zejména v oblasti funkční a kognitivní lingvistiky (Haspelmath 2008).

Zmíněné Peirceovy práce byly prvotním impulsem k následnému vzniku teorie

ikoničnosti. Peirce je mimo jiné považován za zakladatele současné sémiotiky
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a pragmatismu a je autorem rozsáhlého díla se širokým záběrem především na poli

filozofie a logiky (jehož převážná část však byla vydána až po jeho smrti). Mezi jeho

nejznámější práce patří jeho teorie znaku. Zatímco Saussure prezentuje znak jako

dvousložkový, podle Peirce má složky tři. Saussurovskému označujícímu (signifiant)

odpovídá v Peirceově systému tzv. representamen1. Podobně jako u Saussura se jedná

o konkrétní podobu znaku (v kontextu jazyka např. slovo). Denotát, který Saussure

pojmenovává jako označované (signifié), nazývá Peirce objektem. Třetí součástí znaku je

pak tzv. interpretant. Interpretantem se rozumí to, jak daný znak chápeme, jak si ho

v mysli interpretujeme. Právě tato myšlenka je zásadním rozdílem oproti saussurovskému

modelu znaku, který mezi akustickým obrazem (tj. Peircovým representamenem)

a pojmem (tj. Peircovým objektem) předpokládá přímou spojitost.

Peirce předkládá několik kritérií, podle nichž je možné znaky klasifikovat2.

Prvním z nich je dělení na základě vztahu mezi representamenem a objektem:

index – znak, jehož representamen je přímo ovlivněno nebo jinak kauzálně

propojeno s objektem (např. korouhev, kterou otáčí vítr, je representamen směru

větru);


[…]


rozšířit výukovou fázi experimentu a ověřit, zda by taková změna měla na tyto výsledky

pozorovatelný dopad.

Na základě výsledků obecně nelze určit žádný zásadní vliv demografických

proměnných na výsledky. Jediná výraznější odlišnost, jíž bylo možné pozorovat, byla

v průměrné chybovosti účastníků se středoškolským vzděláním v porovnání s těmi se

22 Procentuální údaje uvedené v těchto příkladech neplatí pro konkrétní větu, ale pro veškeré testované

věty, které používají danou spojku.
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vzděláním vysokoškolským. Na první pohled může překvapivě působit skutečnost, že

průměrná chybovost byla nižší v případě respondentů bez dokončeného vysokoškolského

vzdělání, a to přibližně o třetinu. To však může být důsledkem toho, že experiment byl

z velké části šířen mezi vysokoškolskými studenty, kteří studium zatím nedokončili,

a tento ukazatel tudíž nelze považovat za spolehlivý.
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8 Závěr

V této práci jsem se nejdříve věnoval teoretickému úvodu do problematiky

ikoničnosti. Čtenáře jsem seznámil s Peirceovou teorií znaku, která je základním

kamenem dnešní teorie ikoničnosti, představil jsem pohledy různých autorů na ikoničnost

a její dělení, zaměřil jsem se také na téma vlivu ikoničnosti při jazykové akvizici obecně

a zmínil jsem i názory, které na teorii ikoničnosti pohlížejí kriticky. Dále jsem se

podrobněji věnoval temporální sekvenční ikoničnosti, nejprve obecně a následně

i v kontextu češtiny, a zaměřil jsem se zejména na to, jaká klíčová kritéria pro řazení

vedlejších vět časových v souvětích zmiňuje zahraniční i česká odborná literatura.

Stručně jsem zmínil možný vliv časové ikoničnosti na porozumění a jazykovou akvizici.

Následně jsem přešel k tématu možností využití experimentů s umělým jazykem

v lingvistice a bližšímu představení modelu mixture shift paradigm, který jsem využil pro

svůj experiment. Ten jsem podrobně představil v další kapitole, kde jsem se věnoval jeho

cílům, struktuře a také samotnému jazyku, jenž byl pro účely experimentu vytvořen. Poté

jsem čtenáři představil výsledky, k nimž jsem prostřednictvím experimentu došel,

a v závěrečné části práce jsem se věnoval jejich podrobnější analýze a diskuzi.

Experiment nevyvrátil hypotézu o tom, že pořadí vedlejších vět časových

v souvětích popisujících dva po sobě následující děje je ovlivněno faktorem temporální

sekvenční ikoničnosti. Přinesl tedy výsledky, které jsou v souladu s výsledky dříve

provedených experimentálních studií věnovaných tomuto tématu, jimiž jsem se

v teoretické části zabýval (Diessel 2008 a Láznička 2017). Do budoucna se nabízí různé

možnosti pokračování výzkumu v tomto směru s využitím experimentů tohoto typu –

bylo by vhodné například ověřit to, jak silný vliv na ikonické řazení souvětí v umělém

jazyce má mateřský jazyk účastníků, tedy zda by v obdobném či totožném experimentu

skupiny rodilých mluvčích určitých jazyků dosahovali systematicky odlišných výsledků,

nebo to, nakolik za chybnými odpověďmi stálo nedostatečné osvojení jednotlivých slov

(zejména spojek) bez ohledu na princip temporální ikoničnosti.
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Přílohy

Seznam vět využitých v experimentu

První výukový blok:

Čita buku. Mija karu.

Vida muvi. Jeda kava.

Jeda kuki. Daja vanu.

Mija vinu. Mija deno.

Daja dušu. Čita nusi.

Vida nusi. Jeda teju.

Druhý výukový blok:

1. podblok

Pe jeda kuki čita nusi.

Daja vanu na vida muvi.

Mija karu pe jeda teju.

Na čita buku daja dušu.

Pe mija vinu jeda kava.

2. podblok

Jeda kuki na čita nusi.

Pe daja vanu vida muvi.

Na mija karu jeda teju.

Daja dušu na čita buku.

Jeda kava pe mija vinu.

3. podblok

Na čita nusi jeda kuki.

Na vida muvi daja vanu.

Pe jeda teju mija karu.

Čita buku pe daja dušu.

Na jeda kava mija vinu.

4. podblok

Čita nusi pe jeda kuki.

Vida muvi pe daja vanu.

Jeda teju na mija karu.

Pe daja dušu čita buku.

Mija vinu na jeda kava.

Testovací blok (první jsou uvedeny ikonické varianty souvětí, druhé neikonické):

1. podblok

Čita buku pe jeda kuki.

/ Pe jeda kuki čita buku.

Na mija vinu vida muvi.

/ Vida muvi na mija vinu.

Daja dušu pe čita nusi.

/ Pe čita nusi daja dušu.

Jeda kavu pe mija karu.

/ Pe mija karu jeda kava.

Na vida nusi jeda teju.

/ Jeda teju na vida nusi.

Daja vanu pe mija deni.

/ Pe mija deni daja vanu.

Na čita buku daja dušu.

/ Daja dušu na čita buku.

Na jeda kuki vida muvi.

/ Vida muvi na jeda kuki.

2. podblok

Na čita buku jeda kuki.

/ Jeda kuki na čita buku.

Mija vinu pe vida muvi.

/ Pe vida muvi mija vinu.

Na daja dušu čita nusi.

/ Čita nusi na daja dušu.

Na jeda kavu mija karu.

/ Mija karu na jeda kavu.

Vida nusi pe jeda teju.

/ Pe jeda teju vida nusi.

Na daja vanu mija deni.

/ Mija deni na daja vanu.

Čita buku pe daja dušu.

/ Pe daja dušu čita buku.

Jeda kuki pe vida muvi.

/ Pe vida muvi jeda kuki.