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Bakalářská práce Davida Burdy se zabývá ikoničností v jazyce, konkrétně diagramatickou ikoničností
ve vyjadřování časové souslednosti. Cílem práce bylo zaměřit se na možnou kognitivní výhodnost
ikoničnosti při osvojování jazyka, která je diskutována v literatuře. Autor pro možnosti zkoumání
tohoto předpokladu navrhuje využití metody Artificial grammar learning a v tomto smyslu popisuje
tvorbu menšího pilotního experimentu. Následně prezentuje výsledky této pilotní studie, v nichž
nachází tendenci k užívání ikonických variant souvětí.

K jednotlivým bodům hodnocení práce:

1. Koncepce a struktura práce

Práce má jasně a poměrně úzce vymezené téma a cíle, kterými je především návrh nové
metody do zkoumání vlivu ikoničnosti na řazení dějů ve vedlejších větách časových. Práce
má standardní strukturu, v níž je nejprve představena ikoničnost a její projevy v jazyce,
následně jsou blíže popsány projevy ikoničnosti v časové souslednosti a poté je představeno
experimentální paradigma. Práce je strukturována poměrně přehledně a logicky, byť na sebe
některé části navazují jen volně a textu by slušelo zvýšení koheze.

V úvodu práce věnuje autor poměrně dost prostoru srovnání přístupů Peirce a de Saussura k
pojetí jazykového znaku. Je otázka, zda bylo nutno této části věnovat tolik prostoru, zvláště s
přihlédnutím k faktu, že problematika je vyložena poměrně “mělce”. Přehlednosti a snazšímu
sledování textu by jistě přispěla častější a lepší práce s příklady. Poměrně dobře zpracovaný je
naopak oddíl týkající se gramatické ikoničnosti. Autor naopak mohl více prostoru věnovat
studiím, které se zabývají kognitivní výhodností ikoničnosti či bližšímu popisu studií Diessel
2008 a Rezaee a Golparvar 2016 či zmiňované studie Pyykönen et al. 2003. Podobně je
poměrně úsporně uvedeno, jakými způsoby a v jakých disciplínách je využíváno
experimentální paradigma Artificial language learning. Stejně tak chybí i bližší rozbor
potenciálních omezení této metody (vedle autorem zmiňované studie Fedzechkina et al. 2016
např. Folia et al. 2010, doi: 10.1111/j.1467-9922.2010.00606.x, Goldberg 2012, doi:
10.1016/j.cognition.2013.02.017 nebo Ettlinger et al. 2015, doi: 10.1111/cogs.12257).

Výzkumná otázka je formulována jasně a experiment je v základních rysech vzhledem k
cílům práce dobře navržený. Je třeba ocenit, že autor v práci uvádí odkaz na experiment a
přikládá kompletní výsledkovou tabulku, na níž je možné jeho závěry zpětně ověřit.

2. Metodologie a zpracování dat

Navržený experiment je dle mého názoru vhodně zvolený jako první pilotní design pro
výzkum dané problematiky v tom smyslu, že je poměrně dobře kontrolovaný, relativně
nenáročný ve smyslu “nákladů” na jeho přípravu a získaných dat, která jsou vcelku snadno
vyhodnotitelná. Popis celého postupu tvorby experimentu je detailní a přehledný, chybí však
bližší popis instrukcí, které mohou mít potenciálně vliv na chování participantů. Prezentování
významů vět a souvětí ve formě obrázků je soudím dobře zvolené, stejně jako testový úkol, v
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němž participanti generalizovali z naučeného materiálu na nové kombinace (známých) dějů.

Výsledky jsou prezentované v zásadě korektně, autor poměrně jasně popisuje kritéria pro
vyřazení chybných odpovědí. Souhrnné výsledky jsou ovšem prezentovány až příliš stručně a
ne zcela přehledně. Bylo by vhodné zařadit tabulkové a/nebo grafické ztvárnění poměru
ikonických a neikonických odpovědí jak celkově, tak pro jednotlivé participanty a položky
(kombinace dějů), stejně tak u uváděných poměrů chybí směrodatné odchylky. Jako
dostatečně informativní shledávám výklad o možném vlivu demografických faktorů.

Podněty k diskuzi:

- Uvažoval autor o nějakých vysvětleních ohledně frekventované chyby záměny dějů,
jejichž výsledkem je pak vždy neikonický sled?

- Jaká byla distribuce této chyby z hlediska jednotlivých participantů? Mohl by se autor
blíže zmínit o výsledcích jednotlivých participantů a případných rozdílech mezi nimi?
Podobně bych ocenil informaci o případných rozdílech mezi jednotlivými položkami.

- Bylo by možné experiment nějak upravit v tom smyslu, aby byla zajištěna kontrola
toho, zda si participanti dokázali gramatiku jazyka skutečně osvojit? Uvažoval autor o
jiných testových úlohách?

3. Práce s odbornou literaturou

Autor prokazuje základní orientaci v tématu, uvedená literatura je vhodně volena, byť schází
podrobnější diskuze některých prezentovaných studií.

4. Formální úroveň práce

Práce má formální náležitosti bakalářské práce, je zvolen vhodný citační aparát, který je
užíván systematicky napříč prací. Formulačně práce odpovídá nárokům odborného textu, byť
jsou některé obraty z mého pohledu až příliš komplikované. Nenacházím v ní formální
jazykové ani typografické nedostatky.
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5. Celkové hodnocení

Bakalářská práce Davida Burdy splňuje jak formální, tak obsahové požadavky na závěrečné
práce tohoto stupně. Jedná se o zajímavý příspěvek do debaty o ikoničnosti v jazyce, který by
bylo dobře dále rozvinout v navazující studii.

Práci doporučuju k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuju s přihlédnutím k
průběhu obhajoby hodnotit velmi dobře.

V Praze Bubenči 26. 8. 2022

Michal Láznička

3